lificas q̄ est p̄ris potētia. Deut. iij. Deus nr̄ ignis p̄sumēs est. Hūc ignē pet̄ Aug. in li. soliloquiorū. capi. xxxviij. dices. D̄ ignis sc̄r̄e q̄ semp ardes et nūq̄ extingueris. deus meus accēde me totum. Ille ignis sp̄ lucet. j. Job. j. Deus lux est et tenebre non sunt in eo. j. Thimo. vj. Qui inhabitat lucē inaccessibile. Tercio flatus inflāmans ignē q̄ est sp̄ r̄uffancti clemētia. ps. cxlvij. Flant sp̄s eius et fluent aque. i. materie creabiles. Quarto manus operans q̄ est v̄bi eterni efficiētia. Job. x. Manus tue dñe fecerūt me et plasma. me to. x̄c. Augu. Manus dei est fili⁹ p̄ris. Et sic accipit̄ Job. j. Dia per ip̄m facta sunt. Quinto malleus formans q̄ est diuina sapia. Sap. xj. Dia in mēsurā numero et pōdere disposuisti. ps. cuij. Omnia in sapientia fecisti. Ecce quō aiabus dedit nobilitatē. et cordibus nr̄is excellentē dignitatē. qz ea vasa celestis gr̄e dei fec̄.

Sexto incus p̄seruans. et est eternitatis permanentia. qz hic faber qd̄ ab eterno disposuit in tempore fecit et eternaliter collegit. Aug. xj. de ciui. det. Non est ars excellentior dei v̄bo. Item sicut faber diuersa genera vasorū fabriccat. et sic x̄ps. j. Ebo. xij. Dedit dñs q̄sdā ap̄los. alios euangelistas. Iste faber habuit duodeci suos q̄ conflauerūt sp̄z et igne clarē regni celestis. Deinde dixerūt. Quarta audiuimus facta in capharnaū. fac et hic in patria tua. q̄si dicerēt. Multa audiuim⁹ a te facta miracula s̄ nō credimus. si facta alienis fac et comparratis.

Moraliter. Capharnaū interpretat̄ villa p̄solationis. et signat pct̄m. Lu. vj. De vob̄ diuitibus q̄ hic habetis p̄solationē vr̄am. Math. xj. Tu capharnaum nunq̄ vsq̄ ad celū exaltaberis. vsq̄ ad ifernū descēdes. Et sic tu pct̄or fac in patria tua. i. in penitentia. Nā p̄nia dicit̄ patria hois. qz ibi homo reuertet̄ ad p̄rem et m̄rem. qz p̄nia nihil aliud est nisi p̄uersio ad deū. sic pct̄m ē auersio a deo. Itē in patria amici v̄sitant. Ruth. j. Cū noemī venit ad patriā vicine mulieres ibāt ad eā Lu. xv. Gaudiu est angelis dei sup vno pct̄ore p̄nitentiaz agēte x̄c.

Dixi sc̄do tangit̄ pessimorū inculpatio causatiua dī. D̄iqz dicetis mihi hāc s̄litu dinē. medice cura te ip̄m. i. nos cōparritas q̄bus magis teneris impendē b̄nficiū charitatis. Sicut em̄ medic⁹ verus citius et libentius curat seipsum et alios ad se p̄tinentes q̄ extraneos. ita dicebant et ei. Si vera miracula faceres vtiq̄ apud propinquos tuos et in ciuitate tua potius faceres vbi conceptus es. s̄ in nazareth. q̄ apud extraneos. Respondit autem ihs. Amen dico vob̄is. nemo propheta acceptus est in patria sua. quasi diceret. Ideo non operor vobiscū miracula. quia estis increduli mihi. et non sum acceptus a vob̄is. Ratio huius rei est superbia. actus inuidia fructus persecutio et malicia. August. li. x super Genesim. Superbia est amor proprie excellentie. Et amando quis pp̄riam excellentiam vel paribus inuidet vel superioribus q̄ eis non equatur. S̄ quia x̄ps de humilibus parentibus et pauperibus fuit. Ergo inuidebant ei ne super eos crederet quando familiaris eis erat. quia familiaritas parit contemptum. Ergo dicit̄ Job. viij. Quo modo hic litteras scit cum non didicerit. Sed cur videbant eum miracula facientem vltra facultatē

Sermo XL

humanā inuidebāt ei. q. fm Aug^o. Omnis supb^o inuidus sicut diabolus. Et q. ipse videbant iusti sicut fuerūt falsi. ideo dō iusto inuidebāt. Et hoc nō solum in xpo sicut quasi in oibus pphetis ostēdit. vt in dauid. 1. Reg. xxv. de quo dicit Nabal. Quis ē dauid z q̄s est filius ysai. Sicut in ioseph q̄ in p̄ria terra affligit. z in aliena extollit. Gen. xxxviii. Sicut in moysē Num. xii. Maris z aaron rixant p̄ira moysen. alij autē obediūt ei. Hoc ostēdit p̄ exempla duorum pphetarū. exēplo. s. helye z helysei. De helya habet. iij. Regū. xvij. Dñ sequit. In veritate dico vobis: multe filie erant in diebus helye in isrl̄ q̄n clausum est celū annis tribus z mensibus sex cuz facta esset fames magna in vniuersa terra. z ad nullam illarū missus est helyas nisi in sareptā sidoniorum ad mulierē viduā. q. d. fm glo. Bede. Non est p̄rariū exemplis pphetarū q̄ ciuibus meis fastidiosis diuina bñficia vobis subtraho. quia sicut tpe famis nemo in iudea dignus est repletus hospitio helye. s. extere gentis vidua est quesita q̄ a tanto ppheta visitaret. Et sicut multis leprosis ibidē existētibz solus naaman syrus qui deuote quesitū est curatus. sic z vos modo qui me ex inuidia spernitis supno munere estis puati. nō causa mee impotētie s. v̄e inuidie. Nota q̄ triplex bñficiū helyas suis subtraxit. Primo bñficiū celestis pluuie. qd̄ notat ibi. q̄n clausum est celū zc. Secūdo tpa līs alimonie qd̄ notat ibi. Cū facta esset fames zc. Tercio corpalis p̄nitie carentia. qd̄ notat ibi. Et ad nullā illarū missus ē helyas sicut ps. iij. Reg. xvij. Sciendū etiā q̄ sarepta est modica v̄bz inter ty rū z sydonē. Dñ z filia iuxta v̄bē illā dī sarepta. Sidonia dō est regio sidoniorū. Porro fm glosā p̄tractum textū exponēdo. aduertēdum q̄ h̄ factus pphete mystice supbiam iudeorū z fidē ac salutes gentiū designat. Nā vidua illa p̄monstrat ecclesiā gentium q̄ diutius a suo creatore deserta remāserat. Nec filiū pauperē nutriebat. filiū qz p̄p̄m recte fidei nesciūt q̄si pauperē filiū egna stipe nutrebat. id est verbo secularis scie absq̄ humilitatis fructu docebat. Bene h̄ vidua in sarepta sidoniorum fuisse dī. Sidonia namq̄ dī venatio inutilis. sarepta autē incendiū vel angustia panis interpretat. Quibus oibus gentilitas exprimit. q̄ inutili ueritate dedita erat. id est lucris ac negocijs secularibus inseruitēs. Eratq̄ in sarepta incendiū. videlicet carnaliū voluptatū. panisq̄ spūalis partebat angustias. Ad hanc missus est helyas. i. sermo ppheticus qui in iudea fame periclitabāt. clausa celi sanua. id est scripturarum intelligētia cessante ex merito infidelitatis iudeorū. Venit ergo sermo ppheticus ad ecclesiā vt pasceret z pasceret. vt videlicet receptus a credētibz reficeret corda credentium. Vbi ergo antea panis spūalis erat in angustia sibi farina z oleū ore ppheticō bñdicif. i. fruct^o z bylaritas charitatis vel gr̄a dñici corpis z vnctio crismatis indefectuoso verbi celestis munere fecūda. Et hactenus h̄ diuina munera apud ecclesiaz nō deficiūt. Pulcre igit h̄ mulier factura mysticū panē duo colligit ligna. vbi nō solū vnū lignū nominant: verū qz duo ligna dixit. p̄ qd̄ reuera figura crucis euidentissime exprimit. in qua nobis p̄pa

ratus est panis vite eterne. Nec oia glo. Et multi leprosi erāt in isrl̄ sub helyseo ppheta z nemo eorum mūdatus est nisi naaman syrus. Vbi nota sicut helyas bñficia suis subtraxit. ita helyse^o extraneis. puta naaman syro bñficia p̄tulit. qz deuote q̄ fuit. sicut dī. iij. Regū. v. His exemplis pbat qd̄ dñs iudeis bñficia miraculorū subtraxit z alienē gentis exhibuit nō erat p̄rariū pphetarū exēplis. Et si illi duo magni pphete nō erant accepti in patria sua. multo magis nec minores pphete fuerūt in p̄ria patriā accepti. Nota q̄ notanter dicit sub helyseo q̄ rector totius p̄p̄i fuit. p̄pter qd̄ eo mox te dicebat ioas rex isrl̄. P̄ mī p̄ mī curans isrl̄ z auriga eius. iij. Reg. xiiij. Per hunc naaman qui decorus vel pulcherrimus interpretat p̄p̄s gentium intelligit qui anteq̄ in xpm crederet scelerū lepra erat macularus: s. credēdo p̄ baptismū purgatus est. Hic naaman puella philio ad ppheta venit. qz gr̄a supne inspiratōis p̄p̄us gentiū cepit saluē q̄ in xpo est sperare. Et tūc septies subet in aqua lauari p̄pter septiformis spūs gratiā. Et tūc caro ei^o sicut caro pueri restituit. qz cuncti in vnā infantia sunt restituti. Nec illud vacat a mysterio q̄ partes terre sc̄te secū tulisse dī. qz baptizati corpis z sanguinis dñi p̄cipatōe debēt p̄firmari. Dixi t̄cio tā ḡf̄ maleficiorū illatio charitativa. qd̄ iracundie p̄bat crudelitas. cū subdit. Et repleti sunt oēs in synagoga ita h̄ audientes. qz videbat eos notare de incredulitate. z qz deuotio gētū videbat deuotio nī eorū p̄ferri. ideo nō est mīro q̄ repleti sūt ira: qz nō amat pestilēs eū q̄ se corripit. sicut dī. Prouer. xv. Et Tullius de vera amicitia. sicut et Theretius in andria. Obsequiū amicos z veritas odii parit. Ecce res nobilis. i. veritas: ignobile. i. odium generat. Sic licet solvermes p̄creat. h̄ nō est ex vicio solis h̄ terre infecte. D̄ q̄ mirabilis p̄ueritas vbi ex verbis gr̄e sumpta est occasio ire. Dñ ps. lxxv. Illuminās tu mirabiliter a mōtibz eternis turbati sunt oēs insipientes corde. Et surrexerunt z elecerunt eū extra ciuitatē. Glo. qd̄ dñs de eis supra dixerat h̄ ipsi de se verū esse facto ostēdūt. qz elecerunt eū extra ciuitatē. nec saluē merent q̄ saluato rem de suis finibus expulerūt. Nec glosa. Tandē dō eū extra ciuitates crucifixerūt. Deb. xiiij. Extra portā passus est. Ecce quō mala p̄ bonis sibi retrībuebāt. q̄ em̄ p̄p̄is sanationē effudit maleficia et irrogatas iniurias sensit. ps. xxxiiij. Retribuebāt mihi mala p̄ bonis. Creamus nos charissimī ad xpm extra ciuitatē ne extra ciuitatē celestē eternaliter p̄nciamur. Duxerūt illū vsq̄ ad sup̄cillitum mōtis sup̄ quē ciuitas illorū erat edificata. vt p̄cipitarēt eū. Dñ beda. Peiores in dei discipuli magistro diabolo. Ille ait verbo. Mitte te deorsum. isti facto p̄cipitare conant. h̄ ille. Notat hic etiā q̄ quidā eiciūt dñm extra ciuitatē ad p̄cipitandū. sicut ambitiosi q̄ de culmie dignitatis quā appetūt in seipsis p̄cipitāt iesū. Sicut lucifer q̄ dixit. Iste xiiij. In celū p̄scendāz ero sicut altissimo. Qui ob hanc rem e celo elect^o est vsq̄ in pfundū lacū infernalis. Illi lapidāt iesū sicut detractores. q̄ signāt p̄ iudeos. Job. viij. Tulerūt lapides in dei vt facerent in eū. Illi crucifigūt iesū. sicut obstinati q̄ in

CS

Feria sc̄da post Oculi

in malo p̄generātes. ad Heb. xj. Rursus crucifigētes
sibi in cruce filius dei. Di oēs dicūt illud Lu. xix.
Nolum hunc regnare sup nos. Ipse autē transiēs
p mediū illorū ibat. Per potentias em̄ diuinitatis
stabat inter eos vt nō apphēderet. p eandē poten-
tiā p mediū eoꝝ stabat. Non em̄ ferebat armatus vt
hanc diuinitatē intelligētes a cōsilio mortis ei in-
ferēde animos suos renocarēt. Et vt ad h̄ illis lo-
cū referuare p̄nie. ideo etiā noluit p̄cipitari q̄ nō-
dū venerat hora passiois eius. sc̄z parascene pasce
q̄ ppter hoc tpe mortis serat in hierl̄m et nō in na-
zareth. Non em̄ ipse xp̄us elegit mori in nazareth
nec etiā a nazarenis voluit p̄cipitari. h̄ a hierosoly-
mitanis voluit crucifigi. Nota q̄ solēt aliqui ho-
die h̄c h̄mōi supstitionē vt cum h̄ euāgelii legif
scribūt illō sc̄z. Ihs autē trāsies p mediū illoꝝ ibat
Contra q̄s dicit Chri. sup Math. Insuper nōme
quidē euāgelii in ecclesia legif et audif ab hoibus
Cui ergo in auribus posita euāgelica verba nihil
p̄sunt. quō p̄nt circa colla suspēsa saluare. Noli er-
gō partē euāgelij in pera vel in collo portare h̄ in
corde. Hoc em̄ plus p̄dest q̄ si in solis lris in col-
lo portares.

De eodem. Sermo xli.

Vlti leprosi erāt in is-

rael sub helyseo p̄ba. et nemo illorū mū-
dans est nisi Naaman syrus. Luce. iij.
Inter ceteros morbos lepra est abominabilior:
inter oēs sordidior. Est em̄ morbus fetidus s̄tibū-
dus et cōtagiosus. Inquantū est morbus fetidus
signat luxuriā. inquantū est morbus s̄tibūdus si-
gnat pctm̄ auaricie. inquantū est morbus cōtagio-
sus signat pctm̄ supbie. Lepa em̄ inquantū ē mor-
bus fetidus significat pctm̄ luxurie q̄ corā deo et
hoibus feret. Joel. j. Coputruerūt iumēta in ster-
core suo. Gre. Iumēta quidē in stercore putresce-
re est carnalis hoies in stercore luxurie vitā finire
Tunc em̄ luxuriosus est fetidus q̄ est q̄riduanus
Job. xj. Dñe iaz feret q̄riduanus est. Prima em̄
dies est mala cogitatio et delectatio. et tunc adhuc
nō feret. Sc̄ds est malus p̄sentus. q̄ s̄t̄r adhuc nō
feret. Tercia est malū opus. et tūc licet animus sit
mortuus: t̄m p̄ vico actu adhuc nō feret. Quarta
est mala p̄uetudo cū impenitētia. et tunc animus
est mortuus et fetidus. Ista sunt quatuor sc̄clera dama-
sci de q̄bus Amos. j. Sup tribus sc̄cleribus dama-
sci p̄uertā. et sup quartū nō conuertā eū. Vbi dicit
glō. Primū pctm̄ est male cogitare. sc̄dm̄ p̄sentire.
terciū ope adimplere. quartū nō penitere. Et sub-
dit glōsa. Qui in tribus p̄oribus peccat si penitet
p̄uertit eū deus ad vultū clemētie sue. Si vō non
penitet auertit ab eo vultus clemētie sue. Et quia
animus carnalis feret in vita p̄ culpā. iō feret in
inferno p̄ penā. Qui fetor causat a quatuor. Primo
a ferētī loco: q̄ terra infernalis tota fetida est. quia
oim̄ immūdicarū sentina est. oēs em̄ immūdicie
post iudiciū ab his rebus sepabunt et in cloacā in-
fernalē p̄icient. Sc̄do causat a ferētī p̄orto. de
mones em̄ q̄ sunt socij dānatorū sunt valde fetidi.
Vñ Joel. ij. d̄ de primo angelo. Ascēdet fetor: et
ascēdet putredo eius. q̄ supbe egit. Tercio cau-

sat a ferētī supplicio. q̄ ferētī pena. i. sulphūrea pu-
nient. Ps. x. Ignis sulphur sp̄s p̄cellarū p̄s ca-
lids eorū. Quarto causat a ferētī corpe suo. q̄ cor-
pora dānatorū fetida erūt. Isa. xxxij. De cada-
ueribus eorū ascēdet fetor. Sc̄do lepra est mor-
bus s̄tibūdus. et q̄tum ad h̄ signat pctm̄ auaricie.
Auarus em̄ adeo sitit q̄ satiari nō p̄t. Nam sicut
dicit Prover. xxx. Tria sunt insaturabilia. et quātū
quō nunq̄ dicit sufficit. Infernus: et os vulue. et ter-
ra q̄ nunq̄ satiat aqua. Ignis vō nunq̄ dicit suffi-
cit. Infernus em̄ q̄tis sit insatiabilis ex eo q̄ quātū
die q̄si infinitas aias recipit satiari nō p̄t. t̄m t̄m
veniet q̄ dicit sufficit. Iudicio em̄ extremo ce-
lebrato infernus cōplebit et manus dei claudet. et tūc
dicit sufficit: nolo p̄les. Sicut carnis p̄cupiscētia li-
cet sit famelica et satiari nō p̄t. t̄m t̄m veniet q̄ dicit
sufficit. Quā em̄ hō taliter distinet ita q̄ calor
naturalis in eo penitus deficit. tunc carnalis cōcu-
piscētia dicit sufficit. Sicut terra sitis q̄tis aquas
absorbere desiderat. t̄m t̄m veniet q̄ dicit sufficit.
Ignis autē insatiabilior est inferno cōcupiscētia et
sitiēte terra. Non em̄ dicit sufficit q̄ est plenus li-
gnis. sicut dicit infernus q̄ est plenus dānatis.
nec dicit sufficit p̄ diuinitatē t̄p̄s sicut dicit carna-
lis p̄cupiscētia. h̄ si ligna essent p̄petua ignis esset
p̄petuus. Nec dicit sufficit p̄ nimia abūdantia plu-
rimorū lignorū. imo ex hoc magis auget. et iō me-
rito p̄ ignē auaricia designat q̄ est insatiabilior infer-
no: p̄cupiscētia: et sitiēti terra. Primo igit auarus
est insatiabilior: q̄ infernus. q̄ postq̄ plenus est di-
cit sufficit. Auarus autē quātū plus habet tātō ma-
gis est cupidus. Prover. xxvij. Infernus et p̄ditio
nunq̄ implent. sicut et oculi hoim̄ insatiabiles sunt
Eccl̄s. v. Auarus nō implet pecunia. Sc̄do auar-
us est insatiabilior: q̄ infernus p̄cupiscētia q̄ in hoie se-
ne dicit sufficit. Auaricia autē i hoie sene nō senescit:
h̄ iuuenescit apl̄. Tull. Auaricia q̄d sibi velit nō i-
telligo. Quid em̄ absurdū esse p̄t q̄ minus re-
stat me eo amplius vaticū quero. Tercio auarus
insatiabilior est terra sitiēti q̄ dicit sufficit q̄ est ma-
gna inūdatio aquarū. et q̄ ipse aque supabūdātes
p̄ diuersa loca discurrūt. Auarus autē si habet ma-
gnā abūdantiā diuitiarū: non t̄m dicit sufficit. Et si
diuitie sue discurrant ad terras longinquas et diuer-
sas nundinas: nō t̄m dicit sufficit. Sicut igit ignis
nō dicit sufficit q̄ plenus est lignis. sic nec infer-
nū q̄ plenus est hoibus dānatis. Et sicut ignis nō di-
cit sufficit q̄ tūcunq̄ sit diurnus posito q̄ habet
ligna supposita. et sic de carnali p̄cupiscētia. Et si-
cut ignis nō dicit sufficit q̄ habet magnā abūdā-
tiā lignorū. sicut dicit terra sitis q̄ habet abūdā-
tiā pluarum. sic ignis auaricie nō dicit sufficit in
hoie diuitijs pleno Eccl̄s. xxiij. Aia calida q̄si ignis
ardēs nō extinguet donec aliquid deglariat. et hō
nequā in ore carnis sue nō desinet donec incēdat
ignē. Tercio lepra est morbus cōtagiosus. inq̄-
tum ad h̄ signat supbiā q̄ est cōtagiosa. iuxta illud
Eccl̄s. xij. Qui tetigerit picē inq̄nabit ab ea. et q̄ cō-
municauerit supbo induet supbiā. Et assimilat sup-
biā picē. q̄ sicut multe adherētē est p̄t. sic supbia
aiam obscurat et impedit ne veritas ad eā transeat
Greg. Tu: mor mentis est obstaculū veritatis. Est